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Введение

Ресторанный дискурс представляет собой интересный объект

исследования с лингвистической точки зрения. Он демонстрирует

разнообразие языковых стратегий, используемых сотрудниками ресторана для

создания комфортной и гостеприимной атмосферы для гостей. Ресторанный

дискурс также отображает социальные и культурные особенности общества, в

котором он функционирует.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что ресторанный

дискурс является одним из важных способов коммуникации людей, так как

сфера данного дискурса связана с областью, затрагивающую первичные

потребности человека в еде, а также недостаточной освещенностью данного

вида дискурса в научных работах как институционального феномена.

Объектом исследования является изучение феномена ресторанного

дискурса и его особенности в Испании и России.

Предметом исследования является выявление особенностей

ресторанного дискурса и ресторанного интернет-дискурса.

Целью работы является рассмотрение феномена ресторанного дискурса

и его лингвистических особенностей в испаноязычной и русскоязычной

культурах.

Задачами данного исследования в связи с целью являются:

1. Рассмотреть ключевые понятия и дать им определение;

2. Выявить особенности институционального дискурса;

3. Проанализировать наименования заведений и выделить их

характерные черты;

4. Отметить особенности перевода названий блюд;

5. Провести анализ ресторанного интернет-дискурса и

креолизованных текстов.
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Методология данной работы основана на методах структурно-

семантического анализа, словообразовательного анализа, комплексного

анализа и лингвокультурологическго анализа.

Научная новизна объясняется недостаточной изученностью

ресторанного дискурса на материале испанских и российских наименований

заведений и названий блюд в меню, а также небольшим количеством

исследований креолизованных текстов в ресторанном дискурсе.

Теоретической базой являются работы таких ученых как Н.Д.

Арутюновой, В.З. Демьянков Т.М. Николаева Г. Буэно В.И. Карасик Е. Е.

Анисимова Е. Б. Терентьева и др.

Материалом для исследования послужили наименования испанских и

российских ресторанов, кафе и баров, названия блюд, представленные в меню,

а также рекламные баннеры, объявления и главные страницы сайтов

заведений.

Теоретическая значимость заключается в рассмотрении ресторанного

дискурса с лингвистической точки зрения, что способствует более глубокому

пониманию языка в рамках институционального контекста.

Практической значимостью является то, что изучение особенностей

ресторанного дискурса может способствовать улучшению межкультурной

коммуникации в рамках ресторанной индустрии.

Структура работы. Данная работа включает введение, три главы,

заключение и список литературы.

Во введении обосновывается актуальность работы и научная новизна,

отмечается объект, предмет, цели и задачи, говорится о методе, теоретической

базе и материале исследования.

В первой главе «Теоретические аспекты ресторанного дискурса»

освещаются ключевые понятия, характерные особенности разных

институциональных дискурсов и особое внимание уделяется смежным

направлениям рекламному и гастрономическому дискурсам.
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Во второй главе «Нейминг в ресторанном дискурсе» рассматриваются

особенности названий заведений: ресторанов, баров и кафе в испаноязычном

и русскоязычном мире, а также говорится о переводе гастрономических

реалий двух стран.

Третья глава «Особенности испанского и российского ресторанного

дискурса в интернет-пространстве» посвящена анализу ресторанного

интернет-дискурса и креолизованным текстам.

В заключении представлены выводы проведенного исследования.
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Глава 1. Теоретические аспекты ресторанного дискурса

1.1 Понятия «дискурс» и «прагматика»

Во второй половине XX века тщательные исследования языка привели к

появлению новых парадигм в лингвистике и, безусловно, к созданию новых

подходов к анализу языка и появлению новых терминов. Некоторые из этих

новых "реалий языка" оставались в рамках одного направления и школы, но

другие быстро подхватывались разными научными сообществами. Новые

понятия приобретали дополнительные характеристики, часто изменяли свой

первоначальный смысл. В результате каждая область науки использовала эти

термины в разных значениях, что делало и делает их многозначными. История

распространения понятий "дискурс" является ярким примером такого

процесса, в результате которого можно обнаружить различные интерпретации

данного термина.

Термин "дискурс" стал широко применяться в научных дисциплинах,

таких как лингвистика, социология, этнография, философия, психология и

других. Это привело к множественным трактовкам значения и сущности

данного термина в разных гуманитарных областях. Несмотря на это, теория

дискурса сегодня представляет собой самостоятельную междисциплинарную

область, демонстрирующую тенденцию к интеграции в развитии современной

науки. Это достигается благодаря усилиям ученых из разных областей,

которые вносят свой вклад в формирование и исследование теории дискурса.

Таким образом, в современной лингвистике термин «дискурс» имеет

много различных определений. Для лучшего понимания определения данного

понятия, следует обратиться к истории возникновения термина в

лингвистической науке. В.З. Демьянков отмечает, что в текстах на латинском

языке слово «discursus» в значении «беседа, разговор» появляется довольно

поздно, в 438 г. н. э. в «Codex Theodosianus», так как до этого, в основном,

слово употреблялось в главном значении «бегание» в связи с тем, что лексема
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является производным от discurro «бегать в разные стороны» [Демьянков

2005: 35].

Как отмечает Н.Д. Арутюнова дискурс -это последовательный текст,

который включает в себя такие экстралингвистические факторы, как

психологические, социокультурные, а также прагматические, помимо этого,

важен используемый контекст [Арутюнова 1990: 136].

Т.М. Николаева рассматривает термин дискурс одновременно как: «1)

связный текст; 2) устно-разговорная форма текста; 3) диалог; 4) группа

высказываний, связанных между собой по смыслу; 5) речевое произведение

как данность - письменная или устная» [Николаева 1978: 467].

Испанский исследователь Г. Буэно дает гносеологическую

характеристику понятию дискурс, который направлен на то, чтобы охватить

все необходимые процессы для понимания достоверности высказывания.

Лингвист также подчеркивает, что в любом типе дискурса можно выделить

прагматическую, семантическую и синтаксическую стороны. Прагматический

аспект включает в себя субъектно-объектные отношения, с точки зрения

синтаксиса-связный текст, основанный на синтагматическом ритме и

парадигматических структурах, а семантический аспект, в свою очередь,

включает в себя апофантический дискурс, который предполагает истинность

высказывания[Буэно 1990: 75].

Нидерландский лингвист Т.А. Ван Дейк говорит о дискурсе как о

понятии многогранном. Профессор рассматривает дискурс в широком смысле,

как комплексное коммуникативное событие между участниками

коммуникации, говорящим или слушающим в определенном контексте.

Дискурс может быть выражен как в устной, так и письменной формах, и

помимо этого, содержать вербальные и невербальные компоненты. Автор

также предлагает рассмотреть термин в узком смысле – как текст или разговор,

то есть здесь дискурс отмечается только в контексте вербальной

составляющей коммуникативного действия [Ван Дейк 1980: 116].
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В современной лингвистике встает вопрос о взаимосвязи понятий текст

и дискурс, и приведенные выше высказывания ученых-лингвистов

показывают, что трактовку дискурса дают через текст. Е.С. Попова отмечает,

что текст является носителем информации и примером употребления

определенного языкового материала [Попова 2014: 641].

Е.С. Кубрякова и О.В. Александрова полагают, что под дискурсом

подразумевается мыслительный процесс, имеющий связь с речевым актом,

при котором создается «речевое произведение», текст, в свою очередь,

выступает уже результатом речевого процесса, обретая конкретную

законченную форму [Кубрякова, Александрова 1997: 19].

Е.А. Бочарникова подчеркивает, что несмотря на различия понятий, они

не противопоставляются друг другу, и их соотношение имеет причинно-

следственную связь: текст–это результат дискурса [Бочарникова 2010: 51].

Однако, некоторые лингвистические исследования указывают на то, что

понятия дискурса и текста уже не считаются одним и тем же. Лингвисты

выделяют две группы различий между ними. Первая группа связана с тем, что

дискурс рассматривается как динамичный процесс коммуникации, в то время

как текст является статичным. Вторая группа различий связана с тем, что текст

считается частью дискурса [Каменская 2008 URL].

В.Е. Чернявская рассматривает дискурс в узком смысле как

завершенный коммуникативный акт, который имеет определенное время,

место и конкретную цель (например, общение сотрудника с клиентом в

ресторане в 12 часов дня с целью предоставить необходимые услуги), в

широком смысле автор отмечает, что дискурс является комплексным набором

текстов, объединенный одной тематикой (например, ресторанный дискурс в

целом, коммуникативные события между официантами и посетителями в

разных заведениях в разное время). Исследователь полагает, что дискурс

может строиться различными видами текста (например, ресторанный дискурс

включает рекламные объявления и баннеры, меню, отзывы, описания на

сайтах и тд.) [Чернявская 2006].
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Таким образом, дискурс – это комплексная языковая единица,


[…]


наблюдается стратегия, направленная на вовлечения клиента в

коммуникацию, например, «Le invitamos a conocer nuestros orígenes».
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Рис. 4

Рис.5

Рис. 4 и Рис. 5 взяты с сайта ресторана «Duque» в испанском городе

Сеговия. На главной странице интернет-ресурса создатели сайта посчитали

важным в первую очередь отметить адрес, формы связи, социальные сети и

возможность бронирования. Далее следует текст, который подчеркивает связь

с прошлым, так как ресторан работает более 128 лет (hace más de 128 años),

делается акцент на качестве (buen hacer y calidad) и верности традициям и

семейным ценностям (128 años de tradición y familia). Основной акцент

(жирным шрифтом) делается на удобном расположении в центре города и

качестве блюд (corazón de Segovia y el mejor asado). Стоит отметить

употребление формы второго лица единственного числа (descubrirás).

Реклама является одним из важных аспектов современного

ресторанного дискурса. При помощи рекламных объявления и баннеров

достигаются цели, направленные на привлечение внимания и поддержания

спроса у клиентов. Креолизованные тексты являются неотъемлемой
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составляющей рекламы в ресторанном дискурсе. Использование различных

шрифтов, цвета, ярких изображений помогает заинтересовать клиента.

Выводы по третьей главе

В третьей главе ресторанный интернет-дискурс был рассмотрен с точки

зрения его институциональности и проведен анализ креолизованных текстов в

ресторанном дискурсе.

 Ресторанный интернет-дискурса формирует новую форму

коммуникации, осуществляемую при помощи интернет-пространства;

 Ресторанный интернет-дискурс-это сочетание

коммуникативных инструментов, которое реализуется при помощи

современных интернет технологий;

 Ресторанный интернет-дискурс включает использование

гипертекстового пространства, дискурсивных формул и

креолизованных текстов;

 Ресторанный интернет-дискурс имеет отличие от

привычного ресторанного дискурса, так как имеет особенный хронотоп,

который осуществляется при помощи интернет-пространства;

 Основные стратегии ресторанного интернет дискурса:

имиджевая стратегия, направленная на улучшение заведения, стратегия,

нацеленная на формирование положительного образа и стратегия,

осуществляемая путем акцента внимания целевой аудитории на

исключительных характеристиках;

 Различие ресторанного интернет-дискурса Испании и

России базируется на разных прецедентных текстах, так как культурный

код каждой страны уникален;

 Дискурсивные формулы данного вида дискурса отличаются

клишированностью и сжатостью подачи информации;

 Креолизованные тексты используются для привлечения

внимания клиентов;
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 Креолизация текстов реализуется по-разному и выделяют

три категории: нулевая, частичная и полная креолизация текста;

 В ресторанном дискурсе креолизованные тексты

используются в рекламе заведения или на сайте в интернет-

пространстве;

 Методы воздействия на клиента осуществляются при

помощи заголовков, слоганов, цвета, шрифта и изображения;

 При рассмотрении креолизованных текстов в ресторанном

дискурсе можно отметить следующие особенности: форма обращения к

клиенту реализуется глаголом во втором лице единственном числе,

акцентный шрифт на важных составляющих, использование яркого

шрифта и выделяющегося изображения ;

 В ресторанном интернет-дискурсе используются различные

шрифты, значимые компоненты выделяются или цветом, или особым

шрифтом, используется форма глагола второго лица единственного

числа;

 Креолизованные тексты в ресторанном дискурсе-

инструмент для привлечения широкой аудитории при помощи

вербальных и невербальных знаков.
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Заключение

В данном исследовании мы рассмотрели ресторанный дискурс как

институциональный феномен в испанской и российской культурах и провели

анализ особенностей данного типа дискурса. Анализ был проведен на

материале русского и испанского языков.

В ходе работы были выполнены следующие задачи:

1. Даны определения понятиям дискурс и прагматика и

выявлены их особенности;

2. Выявлены характерные черты институционального

дискурса и рассмотрены различные вилы;

3. Проведен анализ наименований заведений и отмечены

особенности перевода гастрономических реалий в меню;

4. Выделены характерные черты ресторанного интернет-

дискурса.

По результатам исследования удалось выделить особенности

ресторанного дискурса в Испании и России. Анализ наименований ресторанов

показал, что испанские и российские названия основываются на

использовании существительных, что является общей чертой. Характерным

именно для испаноязычной культуры являются имена, обозначающие

неодушевленные предметы, антропонимы и топонимы, а для российских

заведений употребление варваризмов и имен с указанием на конкретный

продукт. Для привлечения потребителей в названиях ресторанов часто

используются различные языковые стратегии, такие как транслитерация,

графиксация, выделение слов особенным шрифтом. При переводе меню на

другой язык возникают сложности, связанные с различными фонетическими

системами, что может привести к изменению произношения и восприятия

названий блюд. Ресторанный дискурс активно использует различные методы

воздействия на клиента, такие как заголовки, слоганы, использование ярких

цветов, шрифта и изображений, чтобы привлечь внимание целевой аудитории.
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При анализе креолизованных текстов в ресторанном дискурсе наблюдается

характерное использовани глаголов во втором лице единственного числа при

обращении к клиенту, акцентирования важных элементов, использования

яркого шрифта и привлекательных изображений.

В заключение следует сказать, что в ходе работы мы определили

ключевые понятия дискурса и прагматики, рассмотрели институциональный

дискурс как явление и его различные виды, изучили особенности нейминга в

ресторанном дискурсе на материале наименований заведений и названий блюд

меню, отразили характерные черты ресторанного дискурса в интернет-

пространстве.

Результаты такого исследования могут быть использованы при

углубленном изучении соответствующих аспектов лексикологии и проблем

перевода рекламного дискурса, а также полезны для оптимизации и

улучшения коммуникационных процессов в ресторанной отрасли, что будет

способствовать улучшению качества обслуживания и удовлетворенности

гостей.
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