Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу

Холодовой Полины Александровны
«Ресторанный дискурс как институциональный феномен

в испаноязычной и русскоязычной лингвокультурах»

Выпускная квалификационная работа Полины Александровны Холодовой посвящена

выявлению особенностей образования и функционирования языковых и креолизованных единиц,

посредством которых моделируются вербальные и невербальные жанры ресторанного дискурса в

Испании и России. Актуальность исследования подчеркивается очевидным фундаментальным и

прикладным интересом к междисциплинарным исследованиям и их роли в совершенствовании

существующих научных парадигм, согласно которым в качестве объекта изучения выступают

самые разные типы современных дискурсов. В связи с этим в работе обоснованно акцентируется

важность комплексного анализа лингвомедийного и маркетингового инструментария,

рассматриваемого через призму смежных для исследуемого дискурса явлений и направлений

научного знания, таких как нейминг, креолизация, суггестия, рекламная, гастрономическая и

интернет-коммуникация, что, в свою очередь, обусловливает новизну проводимого

исследования и позволяет сочетать методы не только лингвистического (лексико-

семантического, сопоставительно-переводческого), но и лингвокультурологического, а также

когнитивно-прагматического анализа.

Работа отражает умение автора вдумчиво систематизировать теоретический и

практический материал, а также аргументированно обосновывать свою точку зрения. В процессе

работы Полина Александровна продемонстрировала способности к самостоятельной

исследовательской работе, умение выявлять ключевые дискуссионные положения и проводить

сравнительно-сопоставительное исследование, фокусируя необходимое внимание на отдельных

нюансах исследуемой проблематики.

По результатам отчета о проверке на наличие заимствований в системе Blackboard было

выявлено, что процент оригинальных фрагментов составляет 79%, к числу обнаруженных

совпадений относятся распространенные термины и клише, а также корректно оформленное

цитирование.

Работа представляет собой четко структурированное актуальное лингвистическое

исследование, выполненное в русле современных междисциплинарных парадигм, соответствует

всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает положительной

оценки.
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